
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3002 / 2022

CUP F97H21000320004

OGGETTO: Codice opera 19009 - Manutenzione straordinaria gallerie cittadine, demolizione parti pericolanti 
del  rivestimento  –  anno  2021 -  Determinazione  a  contrarre.  Spesa  complessiva  di  euro 
100.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  sono  stati  approvati 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 e il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  529  dd.  27.10.2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera codice 19009 - Manutenzione straordinaria gallerie cittadine, demolizione 
parti pericolanti del rivestimento – anno 2021 redatto dal Servizio Strade e Infrastrutture e validato in 
data  26.10.2022, prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro  100.000,00  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

A) LAVORI
     1) Importo in appalto euro 75.820,55
     2) Oneri per la sicurezza euro                2.379,45  

euro  78.200,00
B) Somme a disposizione
    IVA 22% su A1) euro 17.204,00
    coordinatore sicurezza euro 2.900,00
    incentivo art. 11 L.R. 14/2002 euro 1.251,20
    fondo innovazione euro  312,80
    imprevisti (IVA compresa) euro                 132,00  

euro        21.800,00  
SPESA TOTALE euro 100.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 529  dd. 27.10.2022 è stato dato atto altresì che:

- che l’opera di  cui  trattasi  è stata  inserita  nel  Programma Triennale  delle  Opere 2022-2024 
(progetto 19009) per l'importo di euro 100.000,00; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3002 / 2022



Pag. 2 / 4

- che al finanziamento dell'intervento di cui trattasi dell'importo complessivo di euro 100.000,00, 
verrà  provveduto  con  avanzo  vincolato  già  finanziato  con  Proventi  derivanti  dalle  concessioni 
edilizie (4URB);

- che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante 
il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”,  all’individuazione delle modalità di 
scelta del  contraente per l’aggiudicazione e affidamento dei lavori  si  provvederà con successive 
determinazioni dirigenziali;

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2022 – euro 100.000,00

verificato che lo schema di contratto all’art.13 prevede che il tempo utile per ultimare tutti i  
lavori in appalto è fissato in giorni 365 (trecentosessantacinque)  naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;

richiamati, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori in argomento, i seguenti 
articoli del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante - tra l'altro - il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture:

- art. 30: ”principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;
- art.32:  “fasi delle procedure di affidamento”;
- art.35:  “soglie di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo del valore stimato degli appalti”;
- art.36:  “contratti sotto soglia”;
vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge  16 luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento, ai sensi del 
regime derogatorio alle disposizioni di cui  all'art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs 50/2016, stabilito ai  
sensi dell'art. 1, comma 2) lettera a) del decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a) n. 2.1 del decreto legge 77/2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 108/2021, e pertanto mediante consultazione invitando almeno 3 (tre) 
operatori  economici,  procedendo  ad  affidamento  mediante  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minore 
prezzo;

che la procedura di selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche;
che l'Amministrazione si riserva ad ogni modo di verificare la congruità delle offerte pervenute;
ritenuto pertanto di modificare il cronoprogramma dei pagamenti, secondo il seguente schema:

anno 2023 – euro     100.000,00

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3002 / 2022



Pag. 3 / 4

Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., recante il Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

atteso che per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile unico del 
procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono svolte Direttore del Servizio strade e 
verde pubblico,  dott.  ing. Gustavo Zandanel;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di autorizzare, per i lavori di cui al progetto Codice opera 19009 - Manutenzione straordinaria 
gallerie cittadine, demolizione parti pericolanti del rivestimento – anno 2021,  l’affidamento, ai 
sensi del regime derogatorio alle disposizioni di cui  all'art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs 
50/2016, stabilito ai sensi dell'art. 1, comma 2) lettera a) del decreto legge 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a) n. 2.1 
del  decreto  legge  77/2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  108/2021,  e  pertanto 
mediante  consultazione  invitando  almeno  3  (tre)  operatori  economici,  procedendo  ad 
affidamento mediante il criterio di aggiudicazione del minore prezzo;

2. di dare atto:

• che la procedura di selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche;

• che l'Amministrazione si riserva ad ogni modo di verificare la congruità delle offerte pervenute;

3. di dare atto, altresì, che:

• l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determinazione dirigenziale n. 3391 
esecutiva in data 23.9.2022; 

• lo schema di contratto stabilisce che il tempo utile per ultimare tutti i lavori in appalto è 
fissato in giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;

• con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 
2022-2024;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 201900
90

19009 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
GALLERIE 
CITTADINE, 
DEMOLIZIONI 
PARTI 

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 19009 N 100.000,00  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3002 / 2022



Pag. 4 / 4

PERICOLANTI 
DEL 
RIVESTIMENTO - 
ANNO 2021

5. di dare atto:

• che  l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2023 – euro  100.000,00

• che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi  verrà così modificato:

anno 2023 – euro  100.000,00

• che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 
da  prospetto  inserito,  in  sede di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014;

• che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing. Gustavo Zandanel)

     

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3002 / 2022



 Atto n. 3002 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2022 14:11:48


